
CITTÀ METROPOLITANA DI
PALERMO

IP/ANNO 2319/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.2.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Impegno  e  Afiiamento  alla  Ditta  Sistemi  Ortopeiici  Di
Blasi  la  fornitura  ii  monta  scale  mobile  a  cingoli  per  trasporto
iisabili, ia fornire nella seie (Istituto Regina Margherita via Collegio
iel  Giusino)  per  un'  importo  complessivo  ii  Euro  1.924,00 ii  cui
Euro 74,00 ii iva al 4%. CIG: B15DAFF4AD

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  ii  ieterminazione  iirigenziale  reiatta  ial
Responsabile iel Proceiimento Dott. Gaspare Geraci.

Valutati i presupposti ii fatto e le ragioni giuriiiche a foniamento
iell'aiozione  iel  presente  atto  in  relazione  alle  risultanze
iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n.
48/91 e successive moiifche ei integrazioni.

Visto  il  T.U.E.L.,  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  iel  18/08/2000  e
ss.mm.ii.

Vista  la  L.R.  n.  15  iel  04/08/2015  e  successive  moiifche  ei
integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi iell'art.6 bis iella L. n. 241 iel 07/08/1990, che
per il  presente provveiimento non sussistono conftti  ii  interesse,
neppure potenziale, per chi lo aiotta.

Determina Dirigenziale N. 1792 del 22/04/2024
Protocollo N. 32536/2024

Firmato digitalmente da GERACI GASPARE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato  atto  che  nella  proceiura  in  oggetto  sino  ai oggi  sono  stati
rispettati i tempi e gli staniari proceiimentali previsti e non sono
state riscontrate anomalie.

Accertata,  ai  fni  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità
amministrativa-contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica iel presente provveiimento
in  oriine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  iell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento
Dott. Gaspare Geraci con la narrativa, motivazione e iispositivo ii
cui alla stessa.

Palermo, 22/04/2024
Il Dirigente
Dott. Gaspare Geraci

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: si ieve provveiere alla fornitura ii un  monta scale mobile
a cingoli per trasporto iisabili, ia  fornire presso la seie (Istituto Regina
Margherita via Collegio iel Giusino) Palermo 
Ritenuto:  ii  assumere  i  necessari  provveiimenti   per  la  fornitura  in
oggetto  ,  si  renie  necessario  iniiviiuare  un  operatore  economico
qualifcato  previa   iniagine ii  mercato, sono state contattate iue iitte
fornitrici;  le  stesse  hanno  inviato  relativi  preventivi  per  la  fornitura  ii
monta  scale  mobile  a  cingoli  per  trasporto  iisabili,  e  più  precisamente
come sotto citate: ; 

• Ditta Sanisicilia s.r.l .  Prev. iel 18/04/2024 acquisito al 
protocollo n°31844 iel 19/04/2024;

• Ditta Sistemi Ortopedici Di Blasi  prev.  iel 18/04/2024 
acquisito al protocollo n. 31842 iel 19/04/2024;

Che iall'esame  iei  preventivi  è  risultata  più  vantaggiosa
l'oferta  iella  Ditta  Sistemi  Ortopeiici  Di  Blasi  P.  iva
05831810824  –  Corso  Calatafmi ,610   90135  (PA),  che  ha
proiotto  il  preventivo  iel  18/04/2024  acquisito  al  protocollo  n.
31842 iel  19/04/2024, per un importo ii €. 1.850,00 oltre iva 4% per
la fornitura ii monta scale mobile a cingoli per trasporto iisabili.
Visto l’art.  50  comma  1,  lett.  B)  iel  D.  Lgs.  36/2023  che  preveie
l’afiiamento ii servizi e forniture ii importo inferiore a 140.000,00 Euro,
meiiante afiiamento iiretto, anche senza consultazione ii più operatori
economici ia parte iella stazione appaltante. 
Ritenuto  che,  in  osservanza  ai  principi  ii  eficienza,  eficacia  ei
economicità ii cui all’art.1 iel D.  Lgs. 23/2023, si possa proceiere ai un
afiiamento iiretto. 
Che il presente atto costituisce ai sensi iell'art. 17  comma 1 iel D. Lgs. n.
36/2023  iecisione  a contrarre.
Verificato il  possesso  iei  requisiti  ii  regolarità  contributiva,  attraverso
l’acquisizione  iel  DURC, e  constatatane  la  congruità  e  convenienza  iel
preventivo/oferta,  occorre  proceiere  ai  afiiare  la  fornitura  ii  che
trattasi,  seconio le  moialità  iniicate  nel  succitato  preventivo  e  per  un
importo  ii  €  1.850,00   ii  cui   IVA  4% ii  €  74,00,  per  un  totale  ii  €
1.924,00.
Ritenuto  di  approvare  il  preventivo/oferta  provveienio  i'urgenza  ai
afiiare la fornitura ii monta scale mobile a cingoli per trasporto iisabili,
nonché  ii  assumere  il  relativo  impegno  iella  spesa  per  l’importo
complessivamente ii € 1.924,00.
Dato atto che :

• la forma iel contratto avverrà meiiante sottoscrizione ia parte iella
iitta iel presente atto per accettazione;

• il  pagamento  iel  servizio  verrà  efettuato  previa  acquisizione  ii
DURC  regolare  e  iell’esatto  aiempimento  iella  prestazione,  e
precisamente tramite bonifco su conto corrente bancario ieiicato
alle  commesse  pubbliche  ai  fni  ii  assicurare  la  tracciabilità  iei
movimenti  fnanziari  relativi  a  rapporti  contrattuali  in  ambito
pubblico;

• è stato acquisito per l’intervento in oggetto il  relativo coiice CIG
B15DAFF4AD; 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• la  copertura  necessaria  a  garantire  il  fnanziamento  iella  spesa
ierivanti  ial  presente  provveiimento  pari  ai  €  1,924,00
comprensivo ii IVA 4% corrisponiente al fabbisogno per l’intervento
ii  che  trattasi,  ia  fronteggiare  seconio  la  seguente  transazione
elementare  ai  sensi  iell'art.  5  D.Lgs.  118/11  e  s.m.i.,  con
imputazione contabile nel rispetto iell'art. 183 iel TUEL vigente, in
relazione alla esigibilità nell'intervento iel bilancio 2024 sul Capitolo
119310/02.

Visto il regolamento ii contabilità ii questo Ente

Propone
che si aiotti il conseguente provveiimento.

Prendere atto preventivo iel  18/04/2024  acquisito  al  protocollo  n.
31842 iel  19/04/2024,  proiotto ialla  Ditta  Sistemi  Ortopedici
Di  Blasi  parte integrante iella  presente per un importo  ii €.  1.850,00
oltre iva 4% per la fornitura ii monta scale mobile a cingoli per trasporto
iisabili

Impegnare la somma necessaria ammontante ai € 1.924,00 comprensivo
ii  IVA 4% corrisponiente al  fabbisogno  per  la  fornitura ii  monta scale
mobile  a  cingoli  per  trasporto  iisabili  ii  che  trattasi,   ia  fronteggiare
seconio  la  seguente  transazione  elementare  ai  sensi  iell'art.  5  D.Lgs.
118/11 e s.m.i., con imputazione contabile nel rispetto iell'art. 183 comma
6 iel TUEL vigente, in relazione alla esigibilità nell'intervento iel bilancio
2024 sul Capitolo  119301.09  ienominato “INTERVENTI INERENTI LA
PREVENZIONE E LA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO”.
Affidare,  ai sensi iell’art. 36 comma 2) lett. a) iel iecreto legislativo n.
50/2016, così come moiifcato iall’art.25 iel D. Lgs n°56/2017, la fornitura
ii  monta  scale  mobile  a  cingoli  per  trasporto  iisabili.  alla  “  Ditta
Sistemi  Ortopeiici  Di  Blasi  P.  iva  05831810824  –  Corso
Calatafmi ,610   90135 (PA   per  un  importo  €.  1.850,00  oltre
iva nella misura ii legge.
Formalizzare il rapporto contrattuale con la sottoscrizione iella presente
e contestuale consegna  la fornitura ii  monta scale mobile a cingoli  per
trasporto  iisabili seconio  le  moialità  iniicate  nel  preventivo  oferta
proiotto ialla iitta ie qua.

      Istruttore Tecnico
 Ing. Francesco Scalavino

       

                                                                                                               
Il Direttore

Ing. Salvatore Serio                                     

Allegati: 

1. Cig: B15DAFF4AD 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



2. Preventivo  iel  18/04/2024  protocollo  n.  31842 iel
19/04/2024 

3. Durc.

Documento  proiotto  in  originale  informatico  e  frmato  iigitalmente  ai  sensi
iell'articolo  20 iel  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  moiifcazioni  ei
integrazioni,recante : 'Coiice iell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


